Differet verò hic morbus ab aliis delirii generibus, quia Nymphomania tota in venere versatur, & nihil aliud affectæ imaginantur aut loquuntur, quàm *exuvie*, corporeisque deliciis. A suffocatione uteri, quòd morbo terratæ sint gartula, iracunda & inquietæ, in suffocatione verò uteri mulieres manent attonitæ sine motu & loquela, ac cum exigua respiratione.

Pars affecta est cerebrum, cum quo per consensum afficiuntur partes generationi vacantes. Cerebrum verò affici patet ex functionum principum læsione; uterum, ex humore acris à sinu pudoris affluente. Afficitur quoque totum corpus, quod ex macie aliisque phenomenis patet.

Causa Procacitica morbi est calida diætæ, quæ impræ usâ est, i. e. Cibis multo sale volatili & Sulphore scatentibus, qui tantam effervescentiam in corpore effecerunt, ut particulas quassiam in corpore effecerunt, ut particulas quassiam crassiusculas & nonnihil viscosas pori arteriarum transmiserint, quæ aliis non fuissentgressæ. Possunt enim pori arteriarum peccare, (1) eòdè nimis paruli sunt, ita ut crassiores (2) eòdè solebant particule extravasentur, quæ in partibus hærendo producant obstructions, postea dolores, denique Inflammationes. (2) Cùm

pori contorsione aliam figuram acquirunt, ita ut partes acres à se dimittant, quæ suâ acredine dolores excitant. (3) Etiam pori peccare possunt nimia angustia, ita ut non transmittant particulas, quas admittere debebant, hinc si sistantur particule illæ acres, lancinando quaquaversum dolores insignes pariunt. Videmus jam nostro in casu poros Cerebri & uteri peccasse, primo & secundo modo. Primo dum crassiores viscosæ in cerebro particule extravasatæ fuerunt, quæ obstructionem, postea inflammationem produxerunt, & antecedentem hujus morbi causam præbuerunt. Secundo dum pori aliam figuram nacti particulas acres salinas à se dimiserunt, quæ in partibus venereis actionibus dicatis hærendo, suâque acredine vellicando pruritus, titillationem, denique dolorem pepererunt.

Causa antecedens est dispositio indè enata sanguinis & spirituum animalium fervida, seu ignea sulphureo-salina atris, quæ ad Cerebrum dehinc ad uterum delata, atque utrinque in orgasmum acta, proxima ac immediata Affectus nostri causa facta est. Hic verò ad concipiendum clariùs modum, quo Cerebrum & uterus in dicto casu afficitur, de Cerebro & utero nonnulla inferenda erunt.

Cerebrum itaque concipio, tanquam contextum innumerabilium fibrillarum tenuissimarum, sibi mutuò intertextarum, plùs minùsve rotundarum, non quidem Mathematicæ, cum natura tantà *arbitraria* opera sua non exsequatur, sed utcunque teretium & multis in locis figurarum irregularium. Quapropter ob figuram hanc non tam arctè sibi incumbere possunt, quin aliquos ductus relinquunt intermedios, non secùs ac inter aliquot cylindros sibi mutuò impositos, remanere videmus per totum decorsum spatium aliquod triangulare. Et hæc spatia ferè referunt figuram talem, qualis ex contactu trium pluriumve circulorum oritur, sed inordinatius figuratam, adeò ut in quibusdam locis vix ullum tale intermedium spatium relinquatur. Istos autem canales exiguos secundum fibrarum longitudinem extensos cujuscunque figuræ vocabimus tubulos.

Uterus contextus est innumerabilium vasculorum tam Venosorum quàm arteriosorum, imò Lymphaticorum quoque & nerveorum, id quod videre licet in uteri vasculis cera repletis, qualem philiatorum oculis publicè Lugd. Batav. exhibuit Dn. Nuckius Anatomicus Arausionensis Principis, in quò minima etiam vascula quæ aliàs visum fugiunt, & non nisi armatis oculis cerni possunt, ad instar minimorum ramusculorum arborum, cera rubra, viridi, & Mercurio suo preparato subtilissimo repleta, in conspectum venire. Textura autem illa remota non potuit non tam arctè sibi incumbere, ut non relinqueret spatiosa, quæ pororum intro foras & foris intro nomine veniant.

Nunc in viam redeamus, cum extrà oleas hic migraverimus, statuimus, particulas crassas viscidas, in jam dictos Cerebri tubulos adactas, vel totaliter illos obstruxisse, vel partialiter. Totaliter, quando corpus obstruens ejusdem figuræ fuit cum obstructis poris, e. gr. si porus fuerit triangularis & particula obstruens etiam triangularis. Partialiter verò, quando corpus obstruens non fuit ejusdem figuræ cum obstructis poris, adeoque necessariò reliquæ quædam pororum remanserunt. Ut cum pori rotundi obstruantur à corporibus triangularibus aliisque angulosis, qui itaque non totaliter obstruantur, sed reliquæ quædam pororum reman-

ent, per quos non nisi Materia Primi Elementi Cartesii, sive subtilissimus (qui æther primus ille motor nostri corporis, ut & aliarum omnium rerum in macrocosmo existentium est, teste Cartesii. Tom. 1. Ep. 45. 48.) fluere potest, ob parvitatem indefinitam, (cum vacuum in rerum naturâ non detur) multum istius igneæ materiæ indefinenter illac fluere cogitur, quæ materia ex suâ naturâ celerrimo motu per hæc angustias, cum determinatione quâdam magis versùs hanc quàm illam partem Cerebri, torrentis imò fulminis instar ruat, prout nempe illi pori aliter atque aliter sunt dispositi, atque æquilibrium spirituum animalium in Cerebro tollunt. Nam cum spiritus in statu naturali in æquilibrio positi sint, minima vis superaddens hoc æquilibrium tollere valet; quare non mirum est quòd Materia Primi Elementi ab unâ parte magis quàm ab aliâ mota, hoc æquilibrium tollat; æquilibrium jam sublato non placidè & æquis viribus ut antè per Nervos in corpus distribuuntur, sed inordinatis motibus huc atque illuc dicurrentes per Cerebrum, & ejus vestigia, Delirium producant.

Nunc ordo jubet, ut ex causis prædictis, inflammatione nempe, & ignea ferocia, tum acrimonia sanguinis & spirituum propter calidam diætam contracta Phenomena in casu nostro proposita deducam. Et quidem lasciva est memorata Virgo, ut locum scilicet ostenderet, qui nos ab altero sexu distinguit, lasciva cantaret, nuda profleret, in viros obviam factos rueret, linguam micantem intrâ labia aliorum vesana vibraret; non aliundè verò hæc oriebantur, quàm quod per vitam otiosam & contractam cum ignobili Juvene amorem, sanguinis & spirituum, tum in Cerebro, tum in partibus generationi destinatis, excitatus fuerit orgasmus, hincque nulla alia Cerebro impressa fuerint vestigia, quàm de incundo conjugio, celebrandaque lascivis istis gestibus Venere. Nam quovescunque talia vestigia representantur menti, oritur etiam cogitatio de eisdem objectis, spiritus enim animales dum motu feruntur immodico, neque Anima amplius in eos obtinet imperium, Phaëtonis ad instar solares equos flectere impotentis, in illa vestigia irruunt, quæ cum nihil nisi lascivi continent, nihil nisi lasciva quoque menti representant, adeò ut Mens, quatenus in cogitatione consistat, minimè deliret, (æquè namque sana est in stultissimis quàm in sapientissimis) sed in eo tantum vitium sit, quod non distinguat bene objecta simul sibi oblata, quæ cum in agrâ nostrâ nulla alia sint, quàm lasciva, oriuntur miræ illæ compositiones & sermones huic agræ nostræ familiares. In hoc igitur errat mens, dum putat ideas excitari in sese à causâ externâ præsentis, cum excitentur reverà tantum à vestigijs Cerebro impressis. Sic etiam præter rationem moribundi dicuntur ratione destituti, eò quòd nesciant cogitationes suas preferre, ad interrogata appositè respondere, undè non est, quòd mulierculæ tantoperè clamitent, eorumque misereantur, quasi omnem rationem perdidissent, cum tamen illis in casibus, Mens tanquam suo ergastulo soluta, multò felicidus agat & longè diviniora spectetur. Interea otiosam vitam, quæ prægressa est in nostrâ agrâ, implevisse talibus vestigijs quoque Cerebrum, Ovidius Amoris ille Proto Notarius jam olim testatus est:

Otia si tollas, periire Cupidinis arcus,
Contemptæque jacent, & sine Luce faces
Quam Platanus rivo gaudet, quam populus unda.
Tam Venus otia amat, finem qui quæris An ori.
Cedit

Cedit amor rebus, res age tutus eris.

Accedit, quod Virgo fuerit, nam

Fœmineo magis est usu Venus effera sexu.
Mitior illa Viris.

Imò nubilis, juxta Ovidium enim

Prima cupidineis ætas manet apra triumphis.
Non gaudet veteri sanguine mollis Amor.

Porrò etiam natale solum ad hunc Affectum quicquam contulisse dici posset, est enim Virgo Gallica.

Pronumque genus regionibus illis.

In Venerem est, flagrat vitio gentisque suoque.

Imò quod lasciva nimis fuerit ante hunc affectum, ex gestibus facile colligere erat, præprimis ab abominando, dum micantem linguam intra labia aliorum vibraverit, qui mos Gallis, Italis, Hispanisque frequentissimus, attamen periculosissimus. (Galli vocant *baïser à la Florentine*, eò quòd maxime sint consueta hæc oscula Florentinis fœminis.) Dn. D. *Joh. Mauritius Hoffmannus* quondam mihi retulit, sibi Patavii notum fuisse Baronem Suevicum, qui ex osculis à fœminâ Lue Venereâ infectâ, labiis impressis, & saliva per linguam communicata, uvulam suam amiserit. Idem quoque Amico meo contigit, qui cum Gallinas magis quam Gallos Lutetiae quæssivisset, ex osculo tali Lue Venereâ correptus, miserè animulam suam expiravit. Tales jam lascivæ impressiones in Cerebro factæ cum spirituum ope Animæ represententur, lege conjunctionis Mentis cum corpore, (quæ consistit in eo solo, quòd Mentis cogitationes certas sequantur certi motus in corpore, & quòd certos motus in corpore, sequantur certæ perceptiones & cogitationes in Mente;) sic mox quoque in dictâ aegrâ indecoros corporis motus introduxerunt, atque effecerunt, hinc ut vociferaretur lasciva, cantaret:

Non peccare putans quod sæpius oscula jungat.

Quemadmodum vice versâ quando partes genitales pruriunt, ab acris sanguinis particulis, ita ut particulæ nervæ vellicentur, & periculum incurrant ruptionis, tunc in Animâ oritur idea titillationis Venereæ & influxus sit spirituum; Jam verò cum spiritus inordinatis motibus hinc illinc discurrant & justò copiosiores influant, facile patet, cur agra nostra interdum à tribus viris, & fortissimis vinculis in Lecto retineri nequiverit.

Vigiliæ perpetuæ in aegrâ dein notabantur, excitatæ propter spirituum animalium motum nimium, ex imaginatione impressisque phantasie vestigiis subsecutum.

Facies in totum ignescit & tumet, quia Materia Primi Elementi seu æther subtilissimus copiosius per humores & sanguinem propè partem inflammatam cum transluat, hinc omnes humores cum sanguine movet & rarefacit, undè Tumor oritur & inflatio faciei ejusque rubor, undè etiam dependet Pulsus vehemens.

Lingua exsuffata est, ob duplicem rationem, aut (1) quia dum serum & partes aqueæ sanguinis habitum corporis, vel per alias vias magna copia extrâ corpus protruduntur, Lympha vix aliqua pro necessariâ humectatione fluit ad os, linguam & gulam, quod aliàs tunc sensum ariditatis in nobis, & tunc sicim efficit, quæ sicis poru saderi potest, cum tantum proveniat à defectu humidi; aut (2) glandulæ salivales sunt obstructæ, ut nihil vel parùm salivæ secretæ ad es mittatur, & hinc à dictâ causâ, si æterotquin fiat si-

tis, poru, licet immodico, non tollitur, sed ventriculi coctio & appetitus destruitur; quare potius opera danda erit, ut gargarismatis & internis Medicamentis obstructio referatur.

Adhæc Spiritus acres magno impetu in aegrâ dictâ dum ad arvum feminale, quippe salacitatis partem, propulsi, acrimonia sua titillant & convellunt quasi vaginam Uterinam, glandulis undique & undique repletam, ad modum mali Citrii compressi liquorem exhibentis, vel spongiæ aqua repletæ, manūque fortiter compressæ, indè pariter Liquorem profuere faciunt, aded acrem, ut linæa corrodatur, prurium pudendorum inducat, terribilissimum quoque de se spargat odorem. Eadem demum acrimonia spirituum horumque celerrimus motus, in causâ est, quòd macies sit in corpore toto. Cum enim pinguedo nihil aliud sit, quam racemini minimi substantiæ oleosæ minimis vesiculis contentæ, à quibus ductus peculiare primum prodire Malpighius observavit, qui similem succum oleosum venis advehunt, (uti id graphice demonstravit in *Curso Anatomico* Dn. du Verney, Anatomicus Regius Parisius) ut acrimoniam sanguine temperet, quia particulæ verò illæ pingues, ob sanguinis acrimoniam hic nimium sunt abrasæ, nihil aliud sequi potest, quam ut sanguis indies deficientibus hisce oleolis particulis, acrior reddatur, particulæ nutriente abradantur, & macies sic inducatur.

En Phœnomenorum hoc in Casu occurrentium origines, nunc ad Prognosin accedamus. Miserabilis igitur hic Affectus turpisque, & macula honestioribus familiis, uti lente tantum & sensim curari, ita denique in Maniam consummatam degenerare potest.

Curacionem quod attinet, ante omnia illa inchoanda est à regimine rerum non naturalium, adedque aer est eligendus temperatus, quòd si enim frigidus corpus nostrum intrat aut ambit, poros constringit Cutaneos, constringendo claudit, obstructionibusque ansam præbet. Calidus verò nimiam in corpore effervescentiam auget, particulæ crassas extrudendo inflammationi materiam præbet. Alimenta usurpanda sunt tenuia, aquæ, insipida, cavendum à salis, calidioribus multo sale volatili & sulphure constantibus, cum ad Venerem stimulandum maxime sal conducatur, ut hinc non aded insana & vana sit Poëtarum fabula, Venerem ex Saturni testibus in mare projectis & ipsius spuma salina ortam, siccitans, hinc Ausonius cecinit:

*Orta salo, suscepta solo, patre edita calo.
Æneadum genitrix-Venus.*

Vinum si concedi debeat, sit oligophorum; Cerevisia tenuis, aquosa, præsertim hordeacea, particulis suis mollibus particulis pungentibus acres vaginalium instar recondenibus. Somnus procurandus, quiesque imperanda, imò hypnoticis concilianda, à nimia tamen dosi cavendum: nam ubi aegri à nimis vigiliis sunt defatigati, si semel dormiant, vix iterum expergeant, id quod ante aliquot septimanas observare licuit Furthi in Patriâ meâ, in obstetrice, quæ ex parvâ tincturæ opii dosi, vigiliis antea defatigata, fatis cessit. Excretiones quantum possibile promoveantur; Ocium vitetur, (monente Ovidio:

Fac monitis fugies oria prima meis,

Hæc ut ames faciunt,)

& laboribus continuis exerceatur. Exhorretur semper talis agra ad honestatem, & opprobrium ei proponatur nisi respiscat, sic Milesias virgines curatas legimus Lege promulgata;

ut quæcunque sese, hoc affectu percitæ, necarent, per foram nudæ traherentur. Venere licent cui thura sunt, nam & in maritatis interdum hic Affectus, præsertim illis, quarum mariti ferendis talibus oneribus impares obvenit.

In non maritatis his nihil proficientibus, triplici indicatione curatio instituitur. (1.) Sanguinis nimius motus imminuatur; (2.) Obstructiones referentur; (3.) Acrimonia sanguinis corrigatur. Incipimus itaque juxta primam indicationem à Venæsectione tanquam sacra anchora quæ bis vel ter eodem die erit modicè reiteranda, ut vas sanguineis notabiliter depletis, & non ita distentis, pori illorum magis coarctentur & subsidant, undè tanta copia spirituum in Cerebro deponi non potest, & omnia in corpore sunt tranquilliora. Locum quod attinet Rodericus à Castro Saphanam confituit; nobis sufficit quavis patentior Vena, cum propter sanguinis circulationem in Medicam artem nostram introductam, omnes illæ veterum controversiæ de Venis eligendis, corrumpant. Unam tamen admittimus distinctionem, nempe si sanguis subtilis uti in hoc casu peccet, Venæsectio in brachio, si crassus terrestris in pede est instituenda; & quidem in Affectibus illis ubi sanguis magnus imperus est, & vires adhuc constantes, melius est assatum illum extrahere, ad levissimum Animi deliquium; in reliquis Casibus ut in morbis frigidis; non tunc nos tam liberales esse possumus, quam Veteres fuerunt in illa administranda, eò quod homo facilius in Lypothomiam deturbari quam inde revocari queat.

Rodericus à Castro Cucurbitulas commendat, sed quid quæso illæ præstare possunt? nonne sanæ rationi, & circulo sanguinis repugnat hoc dolorificum remedii genus? Videamus quomodo illæ apponentur, & quem usum præbeant. Candelam certam primùm ipsam supponunt, undè aer intra eas rarefit, hoc factò, eas cuti apponunt & aer rarefactus iterùm condensatur, ac minorem locum replet, undè fit ut cutis attollatur intra cucurbitulas, ad locum ab aère relicto replendum. Has uno atque altero momento temporis ita applicatas, & in quiete relictas, remouent à cute, illamque ab aère illo sublata & attractam (uti loquuntur) incidunt lancetta, sic iterùm candelam accensam illis supponunt, & tenuiorem ex lætis vas capillaribus sanguinem extrahunt, obstructionesque in viciniam aliquo modo tollunt, sed successus non semper eorum votis respondet, quia sæpè accidit, ut humores ita sint indurati, ut quavis tubuli majores sint facti, isti propter viscositatem non possint egredi. Imò subtiliori sanguine per cucurbitulas extracto, crassæ remanent, & terrestres particule, in corpore, tanquam instrumenta novas obstructiones producentia, (quæ jam in nostro Affectu sunt,) an igitur hoc in casu conducant cucurbitulæ, considerandum illis relinquere, quibus,

De meliori luto finxit præcordia Titan.

Veteres Autores curationem absolvere student frigidis, sed nunquam innuunt, quid sint frigida. Et quidem frigida sunt, quæ particulis crassis & immobilibus constant, hæc obstructiones in corpore facere apta nata sunt, jam verò nonne in nostro casu accusavimus obstructiones sanè redderent pertinaciores. Præsent tamen ex frigidis nitrata, quæ ex salium sunt natura, quibus deobstruunt potius, quam obstruunt, nullum sal volatile in corpus ingerunt, imò denique parùm Materiæ subtilissimæ secum vehunt, accidit enim idem cum nitro quod cum marmore aut glacie, quibus si manus imponatur, friget: nimirum cum

calor aliàs in nostro corpore sentiat, quòd cetera ætheris copia fluat per ejus poros, undè Tremor inducatur in texturam ejus fibrarum, jam si extrinsecus ponatur impedimentum, quo minus solita illa ætheris copia affluere possit, statim ille Tremoris gradus, qui erat in fibrillis, minuitur, atque inde sentitur frigus. Sic e. g. Glacies, marmore, poros habet, per quos parùm materiæ P. E. fluit, jam si manus imponatur, impeditur æther, quo minus solita copia in illam partem irruere queat, atque hinc celeris oritur imminutio seu frigus. Fiat itaque pulvis refrigerans talis.

℞. Lap. Prunell. gr. xv. J. Di. Camph. Sacch. Saturn. an. gr. iii. iv. Laud. op. gr. i. M. F. Pulvis. Camphora enim & Laud. op. leniter incrassando faciunt, ut sua spicula sulina acia non adeò exferere possit Massa sanguinea.

Confert potissimum serum lactis, præcipue si chalybs in eo sit extinctus, nam volatile in sanguine aliquatenus remouetur, ob metallicam gravitatem. Nitrum in aqua dissolutum (vel ejus loco Sal prunell.) propinatum, summe quoque prodest in omnibus morbis, ubi sanguis nimius peccat astus, & is nimis volatilis est, ut & sp. nitri qui aperit, & coagulando motum sanguinis retardat, & denique diuiscule in sanguine hæret.

Præsent quoque omnia, quæ sanguinis motum compescunt, ut oc. cancr. Corall. Terra sigill. omnia misitata Sol. aur. & luræ, sed hæc omnia subtilissimè debent teri, ne tibi aliàs spernent, nunc potius obstructionem pariant.

Inter externa sequens Oxyrhodinum (ut levis formus excitetur) conducit.

℞. Ol. Rutar. ℥i. Succ. pertulac. Læue. Solan. an. ℥i. aq. papav. Rosar. an. ℥i. Aceti rosacei ℥i. M. F. Oxyrhodinum cum lin. eis duplici us. ca. uti repide applicandum. Possent vero etiam insuper ad astum sanguinis cõducendum maxime nubi commendatæ emunctoriorum unctioes nitræ, & sinapismi umbilicales: hic insignis usus esse.

Accedimus ad secundam & tertiam indicationem, quæ consistit in obstructionum referatione & acrimonia sanguinis temperanda; ad quas obstructiones in cerebro & meningibus referandas conducit potens sudoriferum, si vires confiterint, particule enim sudoriferi, particulas acres secum attollunt, easque volatiles reddendo, extra corpus protrudunt.